南科函〔2025〕32号
关于南安市政协十四届四次会议
第021号提案协办的答复

南安市工业和信息化局、商务局：

九三学社吴新生委员提出的《关于进一步做好“两新”带“两优”的建议》已收悉，现将我局有关协办情况答复如下：

一、激励企业加大研发投入力度，夯实创新发展根基。持续加大财政科技投入规模，为企业开展研发活动构筑坚实的资金支撑体系。针对符合相关条件的企业研发项目，依据其研发投入的特定比例给予精准资金补助，助力企业降低创新成本，提升创新积极性。2024年，已为201家企业成功兑现研发经费投入补助，补助金额高达5306.56万元，切实缓解了企业研发资金压力，有效激发了企业的创新内生动力，为企业开展前沿技术研究和产品升级换代创造了有利条件。
二、强化企业创新主体地位，完善创新政策支持体系。2024年，我局深度参与起草并正式出台《南安市人民政府办公室关于印发南安市进一步提升企业自主创新能力若干措施的通知》（南政办规〔2024〕14号）。该政策文件聚焦龙头企业协同创新、科技创新载体引建、成果转化平台建设等关键领域，通过真金白银的补助激励，引导企业走的高质量发展道路。在未来工作中，我们将进一步强化政策的落地实施与动态优化，持续巩固和深化企业在创新生态系统中的核心地位，为企业创新发展提供全方位、多层次的政策保障。
三、推进企业高校联合攻关，提升协同创新整体效能。科技局充分发挥自身的桥梁纽带作用，积极搭建产学研合作交流平台，引导和推动企业与高校、科研院所建立长期稳定、互利共赢的产学研合作关系，共同攻克企业研发过程中面临的“卡脖子”技术难题，全面提升企业自主创新能力和核心竞争力。例如，福建群峰机械有限公司与南安华大石材产业技术研究院紧密合作，开展智能化砌块生产装备开发及产业化项目。通过双方的协同创新，成功实现了砌块生产装备从“智能感知—快速反馈—智能决策—实时调控”的全流程智能化升级，大幅提升了砌块产品的质量稳定性和生产效率，有力推动了建材装备制造行业的智能化转型发展。

分管领导：倪志明

经办人员：郑晓星

联系电话：86310298

                            南安市科学技术局

                             2025年4月7日

（此件主动公开）

抄送：市政府督查室、发改局共印5份

南安市科学技术局办公室                  2025年4月7日印发
PAGE
- 2 -